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Úvod

V mé bakalářské práci je hlavním cílem racionalizace pracoviště ve firmě SERW s.r.o.

Po dohodě s firmou byl projekt zaměřen jak na racionalizaci pracoviště se zaměřením na 5S,

tak na uspořádání haly a vytváření layoutů, které vede ke zkrácení časů toků materiálu. Tato

práce se zabývá pouze racionalizací pracovišť.

Na začátek celé bakalářské práce jsou popsány teoretické základy, které obsahují rešerši

literatury zabývající se metodami racionalizace. V teoretické části je nejprve zmíněn princip

štíhlé výroby, který je předpokladem vedoucím k úspěšné profitaci každé firmy. V této

kapitole je zaměřeno na implementaci tohoto přístupu, popsání různých druhů plýtvání a

popis pojmu štíhlé pracoviště. Nejdůležitějším bodem této kapitoly je vysvětlení pojmu 5S.

Dále je zmíněn pojem standardizace pracoviště. V další kapitole je představena společnost a

je nastíněn postup spojený s praktickou částí práce. Následuje část analytická, která zahrnuje

veškerá měření a popis všech vypozorovaných nedostatků. Poté se již bakalářská práce

zaměřuje na samotnou implementaci metody 5S.

Očekávaným přínosem zavedené metody je zvýšení spokojenosti zaměstnanců zrychlení

pracovních činností a větší přehlednost na pracovištích to vše má za následek zvýšení

produktivity práce a snížení námahy pracovníků.

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní, Bakalářská práce, akad. rok 2017/18

Průmyslové inženýrství a management Miroslav Bednář

5

1 Úvod do řešené problematiky

V této kapitole jsou popsána základní teoretická východiska průmyslového inženýrství,

která jsou nutná k pochopení dané problematiky. Jsou zde vysvětleny základní metody, které

pomohou ke zlepšení výroby, lepšímu fungování podniku a následnému snížení nákladů a

výrobních časů, při maximalizaci produktivity a zisku, což je v současné době to

nejdůležitější pro každý podnik. Toto vše zahrnuje pojem štíhlá výroba, či štíhlý podnik.

Nejprve je však nutné popsat, co obsahuje pojem racionalizace.

1.1 Racionalizace

Podstatou racionalizace je nepřetržité zdokonalování výrobního systému, nebo také

procesu. Při této činnosti se podnikatelské subjekty snaží zvyšovat produktivitu práce v zájmu

zvýšení konkurenceschopnosti na trhu i v zájmu zvyšování ekonomických výsledků.

V podstatě jde o to, aby se zvyšovala úroveň techniky, technologie, organizace práce, výroby

i řízení výrobního procesu. Základem racionalizace je vyloučení zbytečných ztrát, které

zvyšují náklady a nepřidávají výrobku hodnotu, a nejvyšší využití existujících rezerv.

V pracovní oblasti se racionalizace zaměřuje na vytvoření takových podmínek, při nichž

se pracovníci dokáží soustředit na svoji činnost a to takovým způsobem, že dochází nejen ke

zvýšení pracovního výkonu, ale rovněž i ke zvýšení kvality výrobku. Zároveň tak dokáží

šetřit i své pracovní síly.

Racionalizace práce je jedním z tradičních oborů racionalizace. Při spojení s normováním

práce vytváří ideální podmínky pro úspěšný podnik.

Ve všech případech se racionalizace podkládá ekonomickou kalkulací a směřuje

k rentabilitě a hospodárnosti, což má za následek lepší ekonomické fungování podniku.

V neposlední řadě se racionalizace zaměřuje i na materiálové hospodaření a pohyb

materiálu. Tyto dvě činnosti představují rostoucí podíl práce i nákladů. Smyslem

racionalizace dopravy je vyloučit zbytečné přepravy, zkrátit cesty pro přepravu, zvýšit

plynulost přepravy materiálu a zavést ekonomické skladování.

Cílem racionalizace je, jak už bylo výše zmíněno, maximálně zvyšovat produktivitu při

minimalizaci investic. Hranice dosaženého zvýšení produktivity nejsou stanovené, tudíž se

jedná o neustálý proces zlepšování, s nejasným bodem dosažení dokonalého výsledku. [8]

Obrázek 1 - Cíl racionalizace[8]

Základní nástroje racionalizace

• Optimalizace provádění pracovních operací

• Ergonomie pracoviště – uspořádání a vybavení pracoviště

• Technické úpravy pracovišť – přípravky, držáky, mechanismy

• Technologičnost konstrukce, uspořádání pracovišť
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Základní postup racionalizace:

1. Analýza pracovního systému

2. Posouzení funkce současného pracovního systému

3. Generování racionalizačních opatření

4. Realizace opatření

5. Vyhodnocení přínosů[8]

1.2 Řízení výroby

Pojem výroba znamená činnost, kterou provádí firma k tomu, aby poskytla službu či

výrobek, na základě kterého se snaží získat finanční prostředky od svých zákazníků.

Výstupem výroby je tedy buďto hmatatelný výrobek, nebo i poskytovaná služba, která má

ovšem jiný „výrobní“ proces.

Dle knihy Moderní přístupy k řízení výroby, je nutné se při analyzování, navrhování a

řízení výrobního procesu firmy zabývat těmito otázkami:

• Co a kdy máme vyrábět?

• Co zkonstruovat, projektovat a modernizovat, včetně racionalizace samotných

výrobních procesů?

• Co nakoupit a co sami vyrobit?

• Jak zorganizovat objednávání a dodávky materiálu, surovin a energií, subdodávky

a kooperaci při výrobě dílů a poskytování služeb?

• Jak zajistit potřebné výrobní kapacity, bezporuchový chod výrobního zařízení a

udržovat potřebnou kvalitu výrobků a služeb i výrobního prostředí?

• Jak stimulovat zaměstnance a stanovit odpovědnosti za dodržení pracovních

postupů a norem?

Řízení výroby se zaměřuje na dosažení optimálního fungování výrobního systému

s ohledem na vytyčené cíle. Pod pojmem výrobní systém je možné si představit všechny

činitele účastnící se procesu výroby: technická zařízení, suroviny, provozní prostory,

polotovary, energie, informace, hotové a rozpracované výrobky, odpady a hlavně také

pracovníky podílející se na procesu výroby.

Pojmem cíl v managementu se rozumí stav, kterého má být v budoucnu dosaženo. Vedle

celkových, všeobecných cílů firmy je nutné si nadefinovat rovněž cíle specifické, které jsou

důležité pro jednotlivé oblasti její činnosti. Jedná se například o vývoj výrobků, jejich výrobu

a celkovou kvalitu. Dále pak jde o marketing, prodej, finanční stránku, personální rozvoj,

řízení a jiné faktory s tím spojené. Další dělení cílů může být podle úrovně řízení, k níž se cíle

vztahují a to na strategické, taktické a operativní. Taktéž se mohou cíle dělit dle časového

horizontu na dlouhodobé, střednědobé a krátkodobé. Hlavními cíli v oblasti řízení výroby by

mělo být maximální uspokojení potřeb zákazníků a efektivní využívání výrobních zdrojů.

Z manažerských a podnikatelských cílů jsou nejdůležitější ty strategické. Dle odborníků

ovlivňuje jejich volba až z 80% úspěšnost celého podniku. Pro volbu strategických cílů lze

formulovat několik obecně platných zásad:

• Prakticky využitelné cíle by měly být vyjádřeny jednoznačně a konkrétně, aby se

později dalo zhodnotit jejich plnění.

• Strategické cíle by měly být formulovány tak, aby zvýhodňovaly firmu před

konkurencí.

• Tyto cíle by měly být reálné a také stimulující – podněcující k co nejlepším

výsledkům při efektivním využívání zdrojů.
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• Cíle by taktéž měly být vytyčovány tak, aby zajišťovaly stabilní vývoj.[3]

Pro efektivní řízení výroby se v dnešní době převážně využívá několik metod, z nichž

jednou z nejvíce známých metod pro manažery a metoda, kterou se tato bakalářská práce

zabývá, je Lean Management, tedy Štíhlá výroba.

1.3 Štíhlý podnik

Dle publikace Štíhlý a inovativní podnik od Jána Košturiaka, Zbyňka Frolíka a kolektivu,

je definováno:

„Štíhlost podniku znamená dělat jen takové činnosti, které jsou potřebné, dělat je správně

hned napoprvé, dělat je rychleji než ostatní a utrácet přitom méně peněz. Šetřením však ještě

nikdo nezbohatl, štíhlost je o zvyšování výkonnosti firmy tím, že dané ploše dokážeme

vyprodukovat víc než konkurenti, že s daným počtem lidí a zařízení vyrobíme vyšší přidanou

hodnotu než druzí, že v daném čase vyřídíme víc objednávek, že na jednotlivé podnikové


[…]


V tomto kroku vzniká standard pracoviště, jehož cílem je popsat všechny činnosti, které

souvisejí s péčí o pracoviště. Ve standardu jsou uvedeny hlavně čistící aktivity, ale také

aktivity prováděné s nižší frekvencí (např. jednou za týden, měsíc, atd.) V hlavičce tohoto

dokumentu je popsáno pro které pracoviště standard platí, název zařízení, číslo standardu,

datum jeho vydání, kdo jej ověřil a dále pak případné revize.

Důležitějším je však obsah daného standardu. Ten je vytvořen vizuální podporou, tedy

fotkami, činnostmi prováděnými na začátku a na konci pracovní směny, pravidelnými

kontrolami, které je nutno realizovat před každou montáží a popisem činností vykonávaných

při úklidu.

Pracoviště, které je uspořádané, organizované a všechny procesy zde realizované jsou

jasně popsané, nazýváme vizuální pracoviště. Toto pracoviště je nutné nafotit, vložit do

standardu a vhodně popsat činnosti spojené s danými fotkami. Takto vizuálně podpořený

standard umožňuje pracovníkovi okamžitě odhalit abnormalitu na pracovišti a najít a

uskutečnit nápravné opatření.

4.4.1 Pracoviště PMA2 – pohon

Na následujícím obrázku je vidět první strana standardu pro pracoviště PMA2 – pohon.

Tento standard se zaměřuje na dodržování úklidu na pracovišti a organizaci nářadí ve vozíku.

Takto vytvořený standard byl zalaminován a umístěn na dobře viditelné místo na pracovišti.
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Důvodem laminování je ochrana standardu od nečistot a poškození. Kopie tohoto standardu

byla umístěna do kanceláře mistra daného pracoviště a vedení společnosti.

Obrázek 44 - Standard pracoviště PMA2 – pohon

Na druhé straně je každý standard doplněn o pořádkové desatero, které je povinný každý

pracovník dodržovat.
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Obrázek 45 - Zadní strana standardů - pořádkové desatero

4.5 Pátý krok – Stále zlepšovat

Tento krok je pro všechny předešlé kroky tím stěžejním. Jde o udržování nastolených

standardů. Bez udržování je velmi snadné vrátit se zpět k původnímu stavu. Aby se tomu

zamezilo, musí vzniknout systém, kdy se budou průběžně uskutečňovat kontroly a audity. Pro

tyto kontroly byl předložen vedení firmy návrh o zavedení kontrolního listu, který by měl

každý den vyplňovat vedoucí směny, nebo mistr. V tomto listu by se vyplňoval stav čistoty

pracoviště a strojních zařízení na celé hale. Pokud by byl na některém pracovišti nepořádek,
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vedoucí by to nahlásil a zapsal do jiného formuláře. Při častějším zápisu některého

z pracovníků by bylo nutné tento problém řešit potrestáním pracovníka.

Dalším způsobem kontroly jsou nepravidelné audity, o které se stará vedení firmy. To by

mělo mít za následek vyšší důslednost pracovníků, co se úklidu a čistoty na pracovišti týče.

V tomto kroku ale nejde pouze o udržování současného stavu, ale také o zlepšování.

Pracovníci mnohdy sami přijdou s návrhem na zlepšení. To vše by měl vedoucí směny

projednat s mistrem a ten poté s vedením firmy. Často jsou návrhy pracovníků tím nejlepším

možným návrhem.

4.6 Výsledky zavedení 5S

Spokojenost firmy SERW s.r.o., se odráží taktéž od úspory času montáže a následné

úspory financí, díky zavedené metodě 5S. Na hale montáže byly zjištěny pozitivní výsledky

na všech pracovištích. Pracovníci byli seznámeni se zavedenou metodou a někteří se podíleli

na dalších zlepšeních pracoviště. Důležitým bodem je seznámení každého nově příchozího

pracovníka se zásadami 5S. Pracovníci jsou po zavedení této metody taktéž spokojeni, jelikož

již nemusí hledat veškeré nářadí a materiál dlouhou dobu a vizualizace jim usnadňuje

dosažení lepšího pracovního výkonu. Se zavedením 5S je spokojeno i vedení firmy.

Největším úspěchem bylo vytvoření standardů s přehlednou vizualizací pracoviště. To

pomáhá vedení firmy při kontrolách, kdy mají lidé z managementu možnost porovnat

současný stav s tím standardizovaným.
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Závěr

Hlavním cílem práce bylo popsat průběh implementace metody 5S na hale montáže ve

firmě SERW s.r.o. Teoretická část se věnovala základním poznatkům průmyslového

inženýrství, racionalizace pracoviště a řízení výroby. Dále byl pak popsán pojem štíhlý

podnik a štíhlá výroba, která obsahuje taktéž metodu 5S.

Poté byla představena společnost SERW s.r.o., ve které byla bakalářská práce

vypracovávána. Zde bylo popsáno, jakými činnostmi se firma zabývá a co přesně vyrábí.

Třetí kapitola obsahuje analýzu činností na vybraných pracovištích montáže. Jsou zde

popsány časové snímky pracovního dne a k nim přidělené spaghetti diagramy. Veškeré tyto

snímky jsou doplněny o grafy a následné popisy problémů, které se na daných pracovištích

vyskytovaly a návrhů jejich náprav. K tomuto byly pořízeny i fotografie, na kterých byly

vypozorované nedostatky ilustrovány.

Obsahem čtvrté kapitoly je již samotná implementace metody 5S. I zde se vyskytovaly

nedostatky, pro které byly předloženy vedení firmy návrhy na zlepšení. Tyto návrhy byly poté

implementovány ve všech krocích metody 5S. Na závěr byly popsány výsledky po zavedení

této metody. Díky zavedené metodě se zvýšila spokojenost většiny zaměstnanců i vedení

firmy. Po implementaci metody 5S bude nyní firma vyrábět rychleji a efektivněji.
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