## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Miroslav Bednář

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Martin Kába

Hodnocení vyznačte zaškrtnutím v příslušném políčku

Hlediska hodnocení bakalářské práce ÚROVEŇ
výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
Splnění rozsahu zadání ✓
Odborná úroveň práce ✓
Aplikovatelnost v praxi ✓
Využití studií získaných znalostí ✓
Iniciativa při řešení problémů ✓
Koncepčnost v přístupu k řešení ✓
Formální uspořádání a úprava ✓
Posouzení podobnosti 0 %

v případě určitého procenta podobnosti (nad 10%) se vyjádří k podobnosti vedoucí bakalářské práce ve slovním hodnocení BP.

Výsledná klasifikace je dána celkovým subjektivním (nikoliv matematickým) průměrem hodnocení, uvedeného v tabulce.

Hodnocení BP doplňte krátkým slovním vyjádřením. *Hodnocení by mělo vyjadřovat iniciativu, soustavnost práce, pravidelnost konzultací a reakce studenta na připomínky vedoucího práce. Nejedná se o odborný posudek.*

Slovní vyjádření vedoucího práce

Bakalářská práce Miroslava Bednáře obsahuje teoretickou část zaměřenou na prvky štíhlé výroby, především na metodu 5S, která je v praktické části rozebrána do jednotlivých kroků. Student strávil velké množství času přímo na pracovišti a svou práci průběžně konzultoval i s vedením společnosti. Po celou dobu zpracovávání práce student pracoval samostatně a reagoval na připomínky vedoucího práce velmi ochotně. Velice kladně hodnotím propojení teorie s praxí a studentovu iniciativu při tvorbě práce.

Navrhovaná výsledná klasifikace: Výborně

V Plzni dne: 11. 6. 2018

-----
Podpis